
Исх. №04-04/19428 от 30.12.2019 г.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика ГБОУ ВО АГНИ – <…> (доверенность
№4230-31 от 25.12.2019г.), <…> (доверенность №4229-01 от 25.12.2019г.), в
присутствии представителя заявителя ООО «Каскад» - <…> (директор),
рассмотрев жалобу заявителя ООО «Каскад» (вх. №20493/ж от 19.12.2019г.) на
действия заказчика ГБОУ ВО АГНИ при проведении закупки №0311200022519000057
на предмет: «Поставка матраца пружинного для односпальной кровати»

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311200022519000057
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 05.12.2019 г.

Заказчик – ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "АЛЬМЕТЬЕВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НЕФТЯНОЙ
ИНСТИТУТ";

Начальная (максимальная) цена контракта – 599 272,25 руб.

Дата и время начала срока подачи заявок 05.12.2019 14:28;

Дата и время окончания срока подачи заявок      13.12.2019 07:00;

Суть жалобы: по мнению заявителей, заказчиком при проведении закупки
нарушены требования действующего законодательства о контрактной системе, а
именно заявка заявителя необоснованно отклонена.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе, не согласны,
представлены устные и письменные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия и позиции заказчика, изучения документации электронного
аукциона приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.



В соответствии с частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами
3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона (в случае, если участник электронного аукциона заявил о
получении указанных преимуществ), или копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из



иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения,
предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

В соответствии с частью 6.1 статьи 66 Закона о контрактной системе в случае
установления недостоверности информации, содержащейся в документах,
представленных участником электронного аукциона в соответствии с частями 3, 5,
8.2 настоящей статьи, аукционная комиссия обязана отстранить такого участника
от участия в электронном аукционе на любом этапе его проведения.

В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике
такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке.

Согласно пункту 1 части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае непредставления
документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями
3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 17.12.2019
№0311200022519000057-3 заявка заявителя ООО «Каскад» (№1324522) была
признана несоответствующей требованиям документации об электронном
аукционе по следующему основанию:

«Непредставление документов, предусмотренных разделом 1.4 документации об
аукционе в электронной форме «Порядок подачи заявок участником закупки,
требования к содержанию, составу заявки на участие в аукционе в электронной
форме и инструкция по ее заполнению» (п.1 ч.6 ст. 69 Федерального закона от



05.04.2013 N44-ФЗ). В разделе 1.4 документации об аукционе в электронной форме
установлено требование: «Вторая часть заявки на участие в аукционе в
электронной форме должна содержать следующие документы и информацию:
4)копию специального инвестиционного контракта, заверенного руководителем
организации (индивидуальным предпринимателем), являющейся стороной
указанного контракта, либо копию акта экспертизы, выдаваемого Торгово-
промышленной палатой Российской Федерации в порядке, определенном ею по
согласованию с Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации, либо копию заключения о подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации, выданного
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, либо копию
сертификата о происхождении товара (продукции), выдаваемого уполномоченным
органом (организацией) государства - участника Соглашения о Правилах
определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств от 20 ноября 2009 г. по форме СТ-1, приведенной в приложении 1 к
Правилам определения страны происхождения товаров в Содружестве
Независимых Государств, являющемся неотъемлемой частью Соглашения
(выдается Торгово-промышленными палатами Российской Федерации. Перечень
уполномоченных ТПП размещается на официальном сайте ТПП России). Во второй
части заявки на участие в аукционе в электронной форме отсутствуют
вышеперечисленные документы и информация».

Аукционной документацией (Раздел 1.7) в соответствии с частью 3 статьи 14
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ Постановлением Правительства
Российской Федерации от 05.09.2017г. №1072 установлены условия запрета на
допуск отдельных видов товаров мебельной и деревообрабатывающей
промышленности происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Между тем, в соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской
Федерации от 05.09.2017г. №1072 запрет на допуск отдельных видов товаров
мебельной и деревообрабатывающей промышленности, происходящих из
иностранных государств, установлен с 1 декабря 2017 г. до 1 декабря 2019 г.

Извещение о проведении электронного аукциона №0311200022519000057
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 05.12.2019 г., то есть по
истечении срока действия настоящего Постановления.

Таким образом, в данном случае Заказчиком в нарушение пункта 1 Постановления
Правительства Российской Федерации от 05.09.2017г. №1072 неправомерно
установлено ограничение в виде запрета на допуск товаров, услуг при
осуществлении закупок, а также ограничения и условия допуска в соответствии с
требованиями, установленными статьей 14 Федерального закона № 44-ФЗ.

Комиссия по результатам анализа приходит к выводу, что действия заказчика были
осуществлены неправомерно, поскольку представление требующегося от
заявителя в составе вторых частей заявок документа в установленном случае
неприменимо. В связи с чем, выявленное нарушение вследствие привело к
необоснованному отклонению заявки заявителя.

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу о нарушении Заказчиком



пункта 2 части 1 статьи 64, пункта 1 части 6 статьи 69 Закона о контрактной
системе.

Довод заявителя признан обоснованным, в связи с чем Комиссия принимает
решение о выдачи предписания об устранении нарушений требования
действующего законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу заявителя ООО «Каскад» (вх. №20493/ж от 19.12.2019г.) на
действия заказчика ГБОУ ВО АГНИ при проведении закупки №0311200022519000057
на предмет: «Поставка матраца пружинного для односпальной кровати»
обоснованной.

Признать заказчика - ГБОУ ВО АГНИ нарушившим требования пункта 2 части 1
статьи 64, пункта 1 части 6 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Выдать заказчику ГБОУ ВО АГНИ предписание об устранении нарушений
требований действующего законодательства Российской Федерации о
контрактной системе при проведении электронного аукциона
№0311200022519000057.

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства о
контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


